Сосуд Taken from Faber, In Festo Matthiae Apostoli, No. 8 "Documenta Evangelii [viz. Matt. 11.25-30]", sect. 3 "Sectari humilitatem": "Humilia vasa vacua sunt, superbi vasa repleta. Scimus autem Elisaeum petiisse vacua vasa [2 Kings 4.3], quae impleret oleo. Sic Dydimus Alexandro Magno dixisse fertur: *paratus est Deus ad dandum tibi sapientiam, sed non habes, ubi eam recipias.*"

Союз Taken from Faber, Dominica 9 Post Pentecosten, No. 6 "Quamobrem erepta nobis sit terra sancta", sect. 1 "Ob ducum defectum et dissidia": "Nimirum uti Tyrreus lapis quamvis grandis innatat, comminutus subsidit, Plinio teste l. 36. cap. 17. Ita concordia retenta fuit terra sancta, discordia pessum iit."

Спаси Бог Taken from Faber, Dominica 13 Post Pentecosten, No. 3 "Incitamenta ad gratitudinem", sect. 2 "Nihil ea facilius": "Cum enim quidam S. Antonio Archiepiscopo Florentino donasset fiscellam pomis refertam, spe maioris remunerationis, suscepit blande Archiepiscopus, sed *Deo gratias* solum dicens, nihil aliud rependit. Abiens ergo qui donaverat, Archiepiscopo detrahere et ingratitudinem eius proclamare coepit. Accersitum eum iubet Episcopus, schedam cui inscriptum erat, *Deo gratias*, ponere in trutinam, ex una parte et in alteram lancem poni fiscellam cum pomis. Mirum, schedula illa ponderosior fuit et in imum delata est: fiscella in sublime rapta, Vinc. Magnard. in vita eius apud Sur. tom. 3."

Сребреник Taken from Faber, Dominica 12 Post Pentecosten, No. 10 "Mysteria [on the Gospel for the day, viz. Luke 10. 23-37, the parable of the Good Samaritan]", sect. 2 "Quis sensus parabulae allegoricus": "*Samaritanus quidem iter faciens venit secus eum.* Iste est Christus Dominus, Samaritanus, quia custos... Duos denarios dedit stabulario, cum Petro eiusque successoribus dedit potestatem ligandi et solvendi: vel intelligentiam novi et veteris testamenti: vel Dei verbum et Sacramentum: vel duo illa praecepta, dilectionis Dei et proximi." Simeon does not mention the Apostolic succession.

Сребро Taken from Meffreth, Dominica 1 Post Trinitatis, No. 2: "Si pertrahatur argentum super albissimum pergamenum relinquitur ab argento vna linea nigra in pergamento & tamen argentum est album & etiam pergamenum. Eodem modo licet anima sit innocens & munda, & argentum sit res in suo genere bona, quia omnis creatura Dei est bona bene ea videntibus, tamen si fortiter imprimatur animae per amorem, relinquit lineam nigram peccati, cuius vltimus punctus est casus ad infernum" (Pars aestiv., p. 223).

Сребролюбѣц и злорасточитель Taken from Faber, Dominica 8 Post Pentecosten, No. 2 "Prodigii taxantur", Thema: "Nihilo...melior videtur prodigus, qui sua perdit, quam avarus, qui aliena rapit; pari ergo exilio mulctandi. Avarum alias mulctavimus, mulctemus nunc et prodigum."

Сребролюбие Taken from Faber, Dominica 16 Post Pentecosten, No. 4 "Avaritiae hydrophicis vitanda", Thema: "D. Gregor. l. 14. mor. c. 6. 'Hydropicus, inquit, quo amplius biberit, amplius sitit; et omnis avarus ex potu sitim multiplicat, quia cum ea quae appetit, adeptus fuerit, ad appetenda amplius et amplius anhelat.'"

Сребролюбие 2 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 4 "Quo plus habet, eo plus cupit": "Auctor serm. ad fratres in Eremito tom. 10. August. ser. 48. ait: *Omnia in homine senescunt vitia, sola avaritia iuvenescit.*"

Сребролюбие 3 Taken from Faber, *ibid.*: "S. Augustin. lib. de salutar. docum. cap. 30. 'Avarus vir, inquit, inferno est similis: Infernus enim quantoscunque devoraverit, nunquam dicit: satis est; (Prov. 30.[16]) sic etsi omnes thesauri confluerint in avarum, nunquam satiabitur.'"

Сребролюбие 4 The poem is located in A among several deriving from this part of Faber, but it appears to be Simeon's own invention.

Сребролюбие 5 Taken from Faber, *ibid.*: "S. Ambrosius appellat avaros, *pauperum sepulchra*; quia ut sepulchrum devorat et absumit cadavera: ita ipsi exossant pauperes."

Сребролюбие 6 Taken from Faber, *ibid.*: "Hugo Card. *Avarus*; inquit, *est cisterna dissipata, vetus et rimosa, quae continere non valet aquas* (Ier. 2.[13]) *quia nunquam aquis, id est, opibus, impleri potest.*" This is the same passage which Simeon used to create **Лакомство 4**.

Сребролюбие 7 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 5 "Sordidus est": "Si enim infamiam contrahit nobilis, deiiciens se ad vilem meretriculam: quanto magis homo ad summa natus creaturaque nobilissima magno affectu prosequens pecuniam?"

Сребролюбие 8 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 4 "Quo plus habet, eo plus cupit": "Solinus in Polyhist. c. de Africa et alii qui de exercitu Catonis in Lybia scribunt, narrant militem a dipsade morsum ad mare insano impetu accurrisse, cumque magnam salsarum aquarum vim bibisset, repente extinctum esse. Ita nimirum avariusque se ingurgitant opibus, donec tandem crepent."

Сребролюбие 9 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 5 "Sordidus est": "Custos in vinea erigit sibi umbraculum, ut custodiat non suas, sed alienas vites, ipse enim vix delibet uvas: tota vindemia alteri cedit. Ita quoque avarus summa cura, vigilia, anxietate custodit thesaurum suum, sed aliis non sibi, siquidem vix audet eum delibare."

Сребролюбие 10 Taken from Faber, *ibid.*: "'Custos ergo es, inquit D. Ambr. l. de Naboth c. 14. non Dominus tuarum facultatum, qui aurum terrae infodis: minister utique eius, non arbiter.'"

Сребролюбие 11 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 6 "Cum insatiabilis sit, Dei iram experitur": "Diximus supra C. Caligulam Imper. supra aurum volutari solitum. Et quamdiu in his divitiis Imperator vixit? non plus quam triennio et decem mensibus, interfectus a coniurationis anno aetatis 29. Baron. an. D. 43."

Сребролюбие 12 Taken from Faber, In Festo Purificationis B.M.V., No. 5 "Senes instruuntur exemplo Simeonis", sect. 2 "Vitent avaritiam": "Ciceronem etiam audiamus. Hic in Catone Maiore ait: *Avaritia senilis, quid sibi velit, non intelligo; potest enim quidquam esse absurdius; quam quo minus vitae restat, eo plus viatici quaerere?* Similiter etiam Seneca de moribus *monstro similem*, ait, *avaritiam senem, quia via deficiente viaticum adauget.*"

Сребролюбие 13 Taken from Faber, In Festo Matthiae Apostoli, No. 3 "Invitatoria ad iugum Diaboli trahendum dissuadentur", sect. 2 "Invitat per avaros": "Avari... currunt, equitant, navigant, somnum arcent, eviscerant se ut araneae, variaque retia tendunt ad capiendos nummos: et tamen nil nisi maiores curas et muscae capiunt: atque ita dum ipsi laqueos tendunt opibus, interim cadunt in laqueum diaboli."

Сребролюбие 14 Taken from Meffreth, Dominica Oculi, No. 1. ll. 1-8 cf Meffreth: "Item avari similes sunt gryphonibus, qui vt dicit Isidorus lib. 14. ca. 3. custodiunt montes, in quibus sunt gemmae pretiosae, nec eas inde auferre permittunt. Propter hanc causam rarus est illuc hominum aggressus vel accessus. Nam viuos homines deglutiunt, & equitem armatum cum equo rapiunt, vt dicit Glossa super Deut. 14. Sed tamen de gemmis illis, quas sic custodiunt, ipsi per se nullam vtilitatem sumunt." ll. 9-14 cf Meffreth: "Sic est de auaris quibusdam, qui thesaurus ita cupide custodiunt, vt si quis eis vel modicum quid auferret, ipsum, si possent, viuum

deglutirent. Ad tales auaros diuites, pauperes accedere non possunt, quia turpiter eos repellunt" (Pars hyem., p. 257). The rest of the poem appears to be Simeon's invention.

Сребролюбие 15 Taken from Faber, In Festo Purificationis B.M.V., No. 5 "Senes instruuntur exemplo Simeonis", sect. 2 "Vitent avaritiam": "S. Hieronymus in serm. quodam ait: *Cum caetera vitia senescente homine senescant, sola avaritia iuvenescit.*"

Сребролюбие 16 Taken from Marchantius, *Candelabrum mysticum*, Tractatus 4 "De Sacramento Eucharistiae", Lectio 10, Propositio "Ecce Panis Angelorum factus cibus Viatorum, vere panis Filiorum non mittendus canibus". ll. 1-2 cf Marchantius: "Tertio, per canes intelligi possunt auari." ll. 2-8 cf Marchantius: "Sicut canis ad odorem cibi aut praedae discurrit, circuit, inquietus est, donec potiatur: ita homo auarus ad odorem lucri, non considerando, an iustum sit, an iniustum." ll. 9-14 cf Marchantius: "Et sicut canis circa domos pistorum, aut circa pueros in manu panem gerentes frequens est: ita & ille circa simplices habentes aliquid substantiae versatur, ut decipiat vel attrahat." ll. 15-20 cf Marchantius: "Et sicut canes libenter cadaueribus pascuntur; ita quidam mortuorum amicorum substantiam iniuste inuolant. & eorum obligationibus, debitis, legatis, testamentis non satisfaciunt." ll. 21-4 cf Marchantius: "Denique sicut canes viuunt ex rapto, ita quidam ex iniuste sedulo faciebant atterendo eum laboribus, ipsi pauperum sanguinem sugere quoque videntur, aut eos excoriare, & penitus deuorare." ll. 25-6 cf Marchantius: "Audiant ergo vocem Angeli Praeconis inclamantis similes, indigne ad Domini conuiuium accedentes: *Foris canes* [Rev. 22.15]" (pp. 120-1).

Сребролюбия казнь Taken from Faber, In Festo Matthiae Apostoli, No. 3 "Invitatoria ad iugum Diaboli trahendum dissuadentur", sect. 2 "Invitat per auaros". ll. 1-8 cf Faber: "[Diabolus] clamat per auaros: *Venite sapienter opprimamus eum, ne forte multiplicetur* [Exod. 1.10]. Quod dicebat Pharao de populo Hebraeo, idque sedulo faciebat atterendo eum laboribus. Idem faciunt avari opprimendo pauperes. Sed quemadmodum illi res pessime successit: ita solet et istis: Nam propterea Pharao, eiusque populus decem gravissimis plagis infestatus, et a Deo castigatus, deinde ab Hebraeis spoliatus, ac denique in mari rubro submersus est, Exod. 14.[28]." ll. 9-10 cf Faber: "Habent curam, muscas perpetuo eos infestantes." ll. 11-12 cf Faber: "Cyniphes, id est, conscientiae stimulos." ll. 13-14 cf Faber: "Ranas, id est, aliorum detractiones." ll. 15-16 cf Faber: "Tenebras, id est, metum iudicii." ll. 17-18 cf Faber: "Ulceras, id est, peccata gravia." ll. 19-20 cf Faber: "Sanguinem scilicet pauperum clamantem in caelum." ll. 21-2 cf Faber: "Locustas, id est, fures." ll. 23-4 cf Faber: "Mortem primogenitorum, id est, perditos et prodigos liberos." ll. 25-8 cf Faber: "Tandem ut Aegyptii bonis suis vasis scilicet aureis et argenteis spoliati sunt, et deinde in mari submersi: sic et avari spoliantur in morte amarissima omnibus suis bonis, et forte ab alienis et ingratissimis, *mergunturque in interitum et perditionem* [1 Tim. 6.9], Apostolo testante."

Средина добродѣтелей мѣсто Taken from Faber, Dominica 1 Post Pascha, No. 2 "Christus cur toties in medio", Thema: "Porro saepius in medio Christus visus est: in medio duorum animalium, cum natus esset in Bethlehem, in medio Doctorum repertus in Ierusalem, in medio Iudaeorum ad Iordanem, in medio discipulorum ad ultimam coenam et post resurrectionem, in medio mundi, et in medio latronum ad montem Calvariae.. Denique rursus in medio discipulorum post resurrectionem." Simeon has drawn his own moral (ll. 1-4) from these incidents.

Сродник Taken from Faber, Dominica 12 Post Pentecosten, No. 7 "De multiplici amicitia falsa", sect. 5 "Propinqui": "[Propinqui] ut plurimum temporalia commoda nobis optant et procurant, salutem vero impediunt."

Старость Taken from Faber, In Festo Purificationis B.M.V., No. 5 "Senes instruuntur exemplo Simeonis", sect. 3 "Consilio alii et exemplo praeuiceant": "S. Chrysostom. super Epist. ad Heb. serm. 7. ait: 'Canities tunc est venerabilis, quando ea gerit, quae canitiem decent: cum vero iuveniliter senex conversatur, plus iuuenibus ridiculus erit.'"

Старость 2 Taken from Faber, *ibid.*, the passage immediately following: "Intellexit hoc Lacon, ille senex, qui rogatus cur barbam gestaret tam prolixam: *ut, inquit, canos meos intuens, nihil committam illis indignum.*" Published in Eremin and PLDR.

Старость 3 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 5 "Praeparent se ad mortem": "Cogitent illam Domini vocem ad se pertinere: *Videte regiones, quia albae sunt ad messem*, Иоан. 4.[35]. Albi in capillis, incurvati quoque dorso; videant ut spicae sint refertae bonis operibus, quando venerit mors cum falce sua." This passage is also the source of Съдина.

Старым увъщение Taken from Faber, *ibid.*, sect. 4 "Pietati liberius vacent": "Formicas aiunt cum senuerint alas acquirere, et in eminentem locum evolare, ac deinceps laboribus liberam degere vitam, *Vade ergo piger ad formicam* [Prov. 6.6], et discite ultimam vitae tuae scenam, quam potes agere optime."

Старым увъщение 2 Taken from Faber, *ibid.*, immediately following: "Ferunt etiam oves avidius comedere ad vesperam, cum nox imminet: Ita etiam avidius pascere animas suas oratione et sacramentorum usu debent quo magis inclinatur aetas."

Старым увъщение 3 Taken from Faber, *ibid.*, No. 8 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. Luke 2.22-32]", sect. 2 "Discunt senes": "[Senes] sint quasi religiosi inter saeculares, nuntium mittendo mundo, et dicendo se totos cultui divino et orationi. Cur enim non spernant mundum a quo spernuntur ipsi? cur non deserant illum, a quo deserunt ipsi? Iam mundo saturati sunt, iam dolos et miserias eius experti: mirum ergo est, si adhuc diligere mundum possunt. Exeant de Sodoma cives suos perditura, nec respiciant retro ad praeteritas peccatorum illecebras et delicias."

Стенати к небеси Taken from Faber, Dominica 3 Post Pascha, No. 7 "Non esse vane laetandum in mundo, sed plorandum potius", sect. 4 "Vallis lachrymarum ista". ll. 1-8 cf Faber: "Rob. Holcot. in l. Sap. l. t. 44. refert in libro de nat. rerum scribi, avem paradisi quandam esse pulcherrimam et omnium pene colorum, voce tam dulci et pia ut in hominibus devotionem excitet, quae si forte capta detineatur incessanter gemit, donec dimittatur." ll. 9-20 cf Faber: "Ita anima nostra quia de paradiso est. et ad Dei laudem creata, hic detenta, mirum quomodo non gemat semper cum Apostolo: *Quis me liberabit de corpore mortis huius?* [Rom. 7.24] Et Davide: *Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est* [Ps. 120.5]."

Степени ко Богу Taken from Meffreth, Dominica 3 Post Pascha, No. 1. Referring to Jacob's ladder Meffreth writes: "Ista scala moraliter, vt dicit Hollkot super lib. Sap. lectio. 130. est poenitentia quae stat in terra: quia in hac vita incipitur, sed attingit ad coelum, quia facit hominem in morte ad coelum appropinquare. Matth. 3.[2] *Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum coelorum.* Ista scala habet sex gradus, per quos ascendere conuenit, videlicet, *contritionem, confessionem, orationem, vigiliis, ieiunia, & eleemosynas*, quae sunt partes satisfactionis. Ista figurantur per sex gradus, quibus ascendebatur ad solium Salomonis. 2. Paralip. 9.[2 Chron. 9.19]" (Pars aestiv., pp. 81-2).

Стихий четыре Вошло в "Вертоград" из ранее написанного: писцовые списки стихотворения имеются в рукописях с сочинениями Симеона Полоцкого: ГИМ, Син 731. Л. 6 (без заглавия); РГАДА, Ф. 381, № 389. Л. 123 (заглавие "Стихий" написано рукой С. Медведева); буква п перед текстом стихотворения означает, что стихотворение переписано отсюда в другую рукопись. Опубликовано: Панченко, ПЛДР.

Стихий Христа исповѣдаху Бога Taken from Faber, In Festo Ascensionis Domini, No. 4 "Circumstantiae Ascensionis reliquae", sect. 4 "Quorsum ascendit: 1. Super omnes caelos". ll. 1-4 cf Faber: "S. Ber. serm. 2. de Ascens. ait: 'Cum se Dominum uniuersorum, quae sunt in terra et in mari et in inferno probasset, non restabat nisi ut aeris et caelorum se esse Dominum argumentis similibus vel certe potioribus approbaret.'" ll. 7-8 cf Faber; "'Cognovit mare, quia solidum se praebuit sub pedibus eius, ita ut Apostoli eum putarent phantasma esse.'" ll. 9-10 cf Faber. "'Terra enim cognovit Dominum, quia ad vocem virtutis eius, cum clamasset magna voce, Lazare veni foras, mortuum reddidit.'" ll. 11-12 cf Faber: "'Cognovit infernus,

cuius ipse portas aereas et vectes ferreos confregit." The miracles of turning water into wine (ll. 5-6, cf John 2.9) and calming the wind (ll. 13-14, cf Luke 8.24) have been added by Simeon.

Стомах Based on Faber, In Festo Nativitatis Christi, No. 9 "Concio seu Documenta Salvatoris nati", sect. 2 "E pannis". The passage in Faber is a general condemnation of greed and extravagance: "O quam damnat Christus eorum luxum et intemperantiam, qui frustra se natos putant, nisi omnis generis vestes pretiosas sibi comparent, nisi omnis generis rosis et floribus se coronent: quicquid avium volat, quicquid piscium natat, quicquid herbarum pululat, quicquid vini crescit, suis sepeliant ventribus." Published in Pančenko and *PLDR*.

Стражи совѣсти Taken from Faber, Dominica 4 Post Pentecosten, No. 6 "Examinis conscientiae quotidie faciendi incitamenta et ratio", sect. 4 "Nocturnae Daemonis insidiae". ll. 1-6 cf Faber: "De Salomonis lectulo dicitur Cant. 3.[7-8] *Lectulum Salomonis sexaginta fortes ambiunt ex fortissimis Israel omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi, uniuscuiusque ensis super femur suum, propter timores nocturnos.*" ll. 7-16 cf Faber: "Ergo suum quisque lectulum muniat cum Salomone, conscientiae discussione, dolore de peccatis, proposito emendationis, veniae precatione, addita aliqua satisfactione, et divinae opis imploratione. Qui sex milites satis nos custodient contra timores nocturnos."

Странноприятие Taken from Meffreth, Dominica Infra Octavas Ascensionis, No. 3. ll. 1-14 cf Meffreth: "Hortatur nos beatus Gregorius in homil. Euangelij quod legitur secunda die Paschae. Pensate fratres quanta hospitalitatis virtus sit, ad mensas vestras Christum suscipite, ut vos ab eo suscipi ad conuiuia aeterna valeatis. Praebete domum peregrino Christo, ut vos in iudicio non quasi peregrinos suscipiat, sed ut proprios ad regnum recipiat. Quod autem Christus in peregrino suscipitur, probat idem Gregorius in homilia praedicta." ll. 15-22 cf Meffreth: "Quod quidam Paterfamilias multum fuit hospitalis, cum autem quadam die, cum peregrinos suscepisset, & aquam dedisset manibus eorum, ex humilitate vnus fuit inter eos, in cuius manu ex humilitate aquam fundere voluit, & cum reuersus vrceum accepisset, non eum inuenit." ll. 23-29 cf Meffreth: "Cumque hoc factum apud se miraretur, eadem nocte Dominus ei pro visionem dixit: Caeteris diebus me in membris meis recepisti, hesterno autem die etiam meipsum suscepisti" (Pars aestiv., p. 145).

Странноприятие 2 Taken from Meffreth, *ibid.* ll. 1-6 cf Meffreth: "Hospitalitas diligenter exercanda est propter quatuor emolumenta. Primo, quod disponit ad Dei recognitionem. Sicut patet de illis duobus discipulis euntibus in Emmaus, qui coegerunt dominum, ut cum eis in hospitium declinaret dicentes. *Mane nobiscum Domine, quoniam adesperascit, & inclinata est iam dies. Et factum est cum ederet cum eis, cognouerunt eum in fractione panis* [Luke 24. 13-35]." ll. 7-10 cf Meffreth: "Secvndum emolumentum, quod confert temporalium multiplicationem. Sicut 3. Reg. 17. [1 Kings 17], de vidua, quae Heliam in hospitio suo suscepit, *cui farina non defecit, nec lecticus olei diminutus est.*" ll. 11-16 cf Meffreth: "Tertium emolumentum, quia excludit diuinam vltionem. Sicut patet Iosue 6. de Raab, de qua dicitur. *Sola Raab meretrix viuat & viuersa, quae cum ea in domo sunt* [Josh. 6.25]." ll. 17-26 cf Meffreth: "Quarto, quod meretur Dei & angelorum susceptionem... Gene. 18 de Abraham, & 19. de Loth" (p. 148).

Страсть Based on Faber, Dominica 12 Post Pentecosten, No. 5 "Damna peccata originalis", sect. 3 "Vulnerati sensus et appetitus": "Denique affectuum omnium humanorum inobedientia: qui omnes deserunt post peccatum in hominis esse potestate, sed commouentur, non expectato rationis imperio, ipsi imperanti non obediunt, nec aliter iam ad rationis et voluntatis imperium se habent, quam membra paralitica ad voluntatem, hominis movere ea cupientis." The image of wild horses (l. 6) is Simeon's.

Страсть 2 Taken from Faber, Dominica 4 Post Pentecosten, No. 5 "Quomodo saecularis quisque perfectus esse queat ac debeat", sect. 3 "Si pugnet semper contra vitia": "An non Ursinus Nursiae postquam presbyter factus uxorem misisset, et ne prope quidem ad se accedere permisisset per annos quadraginta, tandem animam agens (cum uxor aurem admoveret exploratura, num maritus adhuc spiraret)

exclamavit: *Recede mulier, nondum penitus extinctus est igniculus: tolle paleam*, apud Greg. l. 4. dial. c. 11."

Страсти Христовы Taken from Faber, In Festo S. Thomae Apostoli, No. 4 "Motiva Contritionis, desumpta ex gravitate peccati, quatenus est contemptus Dei", sect. 6 "Quia contemnit ut Redemptorem". ll. 2-12 cf Faber: "Tua, o gulose, gula Christum felle et aceto potavit. Tua, o superbe, ambitio Christum inter latrones suspendit. Tuus, o comptule, vestium luxus Christum spineo sermo coronavit. Tua, o luxuriose, libido Christum clavus transfixit, flagellis concidit et toto corpore cruentavit. Tua, o maledice, maledicta et blasphemiae, Christi faciem, in quam desiderant Angeli prospicere, sputis onerarunt."

Страсти сердца Taken from Meffreth, Feria 4 Cinerum, No. 1: "Cor humanum habet quatuor passiones, seu affectiones, quae sunt dolor & gaudium, timor & spes. Ille igitur toto corde ad Deum conuertitur, qui de nullo dolet principaliter, nisi quod Deum offendit: de nullo gaudet, nisi quod Deum ad se conuertit: nihil timet, nisi Dei iustitiam: nihil sperat, nisi Dei gratiam & gloriam: & dicat cum Psalm. 118.[119.10] *In toto corde meo exquisivi te, ne repellas me*" (Pars hyem., p. 195).

Страсти умерщвления Taken from Faber In Festo Ascensionis Domini, No. 9 "Miracula credentium quomodo spiritualiter edenda", sect. 3 "Serpentes qui tollant": "Sic quondam Alcamenes pyrata ceperat Caium Caesarem et suspendium ei minabatur iocando; sed dimisso Caesare, postea ipse ab eo captus et suspensus est, ubi vehementer doluit idcirco tantum, quod suspensorem suum, cum potuisset non suspenderit. *Beatus igitur qui tenebit et allidet parvulos tuos* (suggestiones tuas malas, o Babylon) *ad petram*. Ps. 136.[137.9]."

Страх 3 Taken from Faber, Dominica 15 Post Pentecosten, No. 1 "Timor Domini quam merito in nobis esse debeat". The poem briefly summarises the whole sermon, as reflected in its section headings. ll. 1-4 cf sect. 2 "Quia supra nos Deus...3. omnia nostra inspiciens". ll. 5-6 cf sect. 2 "Quia infra nos infernus et purgatorium". l. 7 cf sect. 3 "Quia retro nos peccata nostra praeterita". l. 8 cf sect. 4 "Quia ante nos pericula futurorum peccatorum". l. 9 cf sect. 5 "Quia intra nos peccata [for "natura"] corrupta". l. 10 cf sect. 6 "Quia extra nos hostes plurimi".

Страх 4 Taken from Faber, Dominica 3 Post Pascha, No. 7 "Non esse vane laetandum in mundo, sed plorandum potius", sect. 3 "Incertitudo salutis": "Tametsi enim aliquis sibi conscius non est, unde timere debeat: dum tamen cogitat, Deum esse illum Iudicem, qui multa videre potest, quae nos non videmus, quomodo securitatem sibi polliceri potest?"

Страх 5 Taken from Meffreth, Dominica 2 Post Pascha, No. 2: "Alius [sanctus vir] fuit Abbas Helias, qui ait, Tres res timeo. *Vna* quando anima egressura est de corpore. *Alia* quando ero occursurus Deo. *Tertia* quando de me proferenda est sententia" (Pars aestiv., p. 69).

Страх Божий Loosely based on Faber, Dominica Pentecostes, No. 6 "Varii timores pelluntur igne Charitatis", sect. 1 "Timor Dei servilis", and alluding to Ps. 111.10: "The fear of the Lord is the beginning of wisdom."

Страх Божий 3 Taken from Faber, Dominica 18 Post Pentecosten, No. 7 "Fructus timoris Domini". The poem summarises the whole sermon, as reflected in the section headings. ll. 1-2 cf sect. 1 "Est initium sapientiae". l. 3 cf sect. 2 "Expellit peccatum". l. 4 cf sect. 3 "Praeservat a peccatis". l. 5 cf sect. 4 "Confirmat in gratia". l. 6 cf sect. 5 "Vincit timorem humanum". l. 7 cf sect. 6 "Dat plurima bona".

Страх Божий 4 Taken from Faber, *ibid.*, Thema: "Libro 2. Esdrae c. 4.[Nehemiah 4] legimus, Hebraeos postquam rediissent e Babylone in terram suam, ante omnia et summo studio ad hoc omnes incubuisse, ut murum Ierosolymae variis locis interruptum et perfractum repararent, quo nimium tuti contra insidias hostium forent... Hunc in modum, auditores, si contra hostium nostrorum insidias tuti esse volumus, ante omnia conemur aedificare murum animae nostrae, qui est timor Domini."

Страх Божий 5 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 2 "Expellit peccatum": "Modum explicat S. August. tract. 9. in epist. S. Ioannis primam, per similitudinem setae et lini, seu aciculae et fili. Quemadmodum enim seta prius intrat quam linum, acus

quam filum cum consuitur calceus et vestis; et linum aut filum non intraret, nisi praecederet sete vel acus: ita timor praecedit et inducit gratiam et charitatem in hominem."

Страх Божий 6 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 3 "Praeservat a peccatis": "Sicut enim in domo, ait S. Chrysost. hom. 15. ad pop. Antioch. stante milite semper armato, non latro, non fur, non alius quis talium mala patrantium apparere propius audebit, sic et metu animas nostras detinente illiberalium nulla perturbationum facile nobis subrepat, etc."

Страх Божий 7 Taken from Faber, *ibid.*, the passage immediately following: "S. Basilius orat. in 1. c. lib. Proverb. comparat eum [i.e. the fear of the Lord] clavis, quibus homo quasi crucifixus pungitur et retinetur, ne extendere queat manus pedesque ad res prohibitas et noxias."

Страх Божий 8 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 4 "Confirmat in gratia": "Quemadmodum enim ignis in carbonibus, nisi cinere tegatur, brevi extingui solet; sub cinere fovetur: ita sanctitas et iustitia absque Dei timore cito evanescit, cum illo conservatur."

Страх Божий 9 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 6 "Dat plurima bona": "[Timor Domini] dat denique multam sobolem, temporalem prosperitatem et vitam aeternam, uti patet vel in obstetricibus illis Aegyptiacis, quibus, cum timerent Deum, et nollent occidere infantes Iudaeorum, prout facere iussae erant, aedificavit Deus domos, partim videlicet in terra, per numerosam prolem, partim etiam in caelo, Exod. 1.[21]."

Страх Божий 10 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 3 "Praeservat a peccatis". ll. 1-12 cf Faber: "[Timor Dei] denique est herba illa, quae continet servos Dei, ut in mediis peccandi periculis illaesi pertranseant, quod quidam Pater Societatis respondit Regi Lusitaniae. Cum enim in eius aula quidam Coenobita sive serio sive ioco sparsisset, Patres Societatis herbam quamdam circumferre, quae vim haberet perimendi libidines, eaque velut antidoto tuto posse versari inter mulieres gynecaei, eamque confessiones excipere: pervenit tandem fama ad aures Regis qui statim immisit Ioannem de Cuniga ad Patres sciscitatum, quod herbae genus illud esset." ll. 13-20 cf Faber: "Fecit imperata Ioannes expositisque Philippi mandatis ab Araosio contendit, ut rem sibi totam, quam mox ad Principem exponeret, declararet. Hesit hic paulisper Araosius, et rem totam indicaturum se esse respondit; modo is eam Principi quemadmodum ab se acciperet, accurate fideliterque referret." ll. 21-40 cf Faber: "Cum ille se reciperet facturum; Verissimum, inquit Araosius, est, quod de huius nostrae herbae potestate narratur, tantarum quippe virium est, ut non modo ad frangendas cupiditates libidinesque sit usui, verum etiam tutum quoddam ad continendam linguam, et conterendam animi elationem, et omnia vitia persananda praesidium: eademque multas facultates et proprietates complectitur, ut equidem valde velim, et principi et toti Curiae notam ac familiarem. Porro nemo nescit varias a Deo virtutes inditas herbis quarum beneficio solus is potiat, qui cognitis et inventis utatur." ll. 29-30 cf Faber: "Acuerunt haec cupiditatem Ioannis, qui ut sine mora sibi nomen ederet tam salutaris herbae, nec se diutius properantem ad Principem cunctaretur, ac suspensum haberet, acrius institit." ll. 31-8 cf Faber: "Cui Araosius: Haec, inquit herba patrio nostro, Castellanae, sermone, Timor Dei nuncupatur: is eas omnes, quas enumeravi, virtutes et multo plures continet; eoque quotquot de Societate sumus frequenter utimur, eius praesidio innoxii in mediis flammis: eo instructis ac bene munitis ubique gentium nobiscum bene agitur.' Daurolt. in Catech. hist. c. 2. t. 4. ex Annal. Soc. anno 1545." The rest of the story appears to be Simeon's own invention.

Страх Божий 11 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 5 "Vincit timorem humanum": "Quemadmodum enim virga Mosis devoravit virgas Magorum: ita timor Dei vincit, et quodammodo devorat timorem humanum."

Страх на Судь Taken from Faber, *In Festo Ascensionis Domini*, No. 6 "Quomodo Christum prosequi et comitari in caelum quisque debeat", sect. 6 "Timore": "Fratres Iosephi vehementer consternati sunt, quando viderunt Iosephum dominari in Aegypto, quia nimirum recordabantur sceleris sui, quod in eum patrarant, unde metuebant, ne a tam potenti vindice plecterentur. Nos fratrem in caelo habemus,

Christum omnium potentissimum: sed vae nobis si eum offenderimus, quia *sic veniet* [Acts 1.11], ad iudicium scilicet cum simili potentia et maiestate, sicuti ascendit ad caelum."

Суббота Taken from Faber, Dominica 16 Post Pentecosten, No. 3 "Dierum festivorum profanatio reprehenditur", sect. 2 "Alii laborant in servilibus operibus": "Regimbaldus Ecclesiae Rhemensis divexator, dum quodam Sabbato, inquit Flodoardus lib. 1. hist. Rhem. c. 20. colonus ad opus quoddam peragendum congregatos haberet, praecipereque presbytero, ne signa vespertinalia usque prope noctem pulsaret, opereque implendo insisteret: accidit, ut percuteretur percussore invisio. Qui dum requireret, quis eum percussisset, omnesque se vidisse negarent, furis agitatus sensum amisit, graviterque vexatus, spiritum exhalavit."

Суд Taken from Faber, Dominica 2 Post Pascha, No. 3 "Principum et magistratum praecipuae virtutes", sect. 5 "Fortitudo": "Narrat Herodotus l. 3. Val. Maximus l. 6. c. 3. Praesidem Sisammem, qui pecunia corruptus, iniustam sententiam tulerat, interfectum fuisse a Cambyse, et toti corpori cutem detractam, quam Cambises instravit Tribunali, et postea filium Sisammis Otanem in ea sede collocavit, ac iussit eum intuentem patris exuvias iuste iudicare, ne simili supplicio afficeretur."

Суд 2 Taken from Faber, Dominica 4 Post Pascha, No. 3 "Itinera aliquot bene praecogitanda", sect. 7 "Iter ad senectam et mortem": "Consilium Sapientis audiamus, Eccl. 18.[20] *Ante iudicium interroga teipsum, et in conspectu Dei invenies propitiationem.*"

Суд 3 Taken from Faber, In Festo Ascensionis Domini, No. 5 "Cur in die Ascensionis Christi fiat mentio Iudicii", sect. 2 "Ut fides secundi adventus eius confirmaretur": "Sicut olim Hebraei, cum tardaret Moyses descendere e monte dicebant: *Moysi huic viro, ignoramus quid acciderit* [Exod. 32.1], et propterea inceperunt vitulum conflare, edere et bibere, et ludere... Ut enim Moyses tandem cum furore descendit et tabulas confregit ac punivit praevaricatores, sic faciet et Christus."

Суд 4 Based on Meffreth, Feria 4 Post Iudica, No. 1. ll. 13-18 cf Meffreth: "Quatuor modis peruertitur iudicium humanum, ut dicit Greg. 2. q. 3. c. *Timore*, dum metu alicuius potestatis loqui pertimescimus." ll. 19-22 cf Meffreth: "*Cupiditate*, dum praemio animum alicuius corrumpimus." ll. 23-6 cf Meffreth: "*Odio*, dum contra quemlibet aduersarium molimur." ll. 27-8 cf Meffreth: "*Amore*, dum amico vel proximo contendimus praestare auxilium" (Pars hyem., p. 325).

Суд 6 Taken from Voragine, cap. 46 "De sancto Gregorio papa". ll. 1-12 cf Voragine: "Quodam tempore Traianus imperator Romanus ad quoddam bellum vehementissime festinabat, cui vidua quaedam flebiliter occurrit dicens, Obsecro vt sanguinem filii mei innocenter preempti vindicare digneres. Cunque Traianus si sanus reuenteretur vindicare se testaretur, vidua dixit. Et quis mihi hoc prestabit, si tu in prelio mortuus fueris." ll. 13-26 cf Voragine: "Traianus dixit. Ille qui post me imperabit. Cui vidua, Et tibi quid proderit si alter mihi iusticiam fecerit. Traianus dixit, vtique nihil. Et vidua, Nonne, inquit, melius est tibi vt mihi iusticiam facias et pro hoc mercedem accipias, quam alteri hanc transmittas." ll. 27-32 cf Voragine: "Tunc Traianus pietate commotus de equo descendit, et ibidem innocentis sanguinem vindicauit" (fol. 83v). Published in Eremin and *PLDR*.

Суд Божий Taken from Faber, In Festo S. Nicolai, No. 3 "Unumquemque suis talentis contentum esse debere", sect. 2 "Bonis externis haereditariis": "Neque de filiis Isai elegit Deus natu maiorem et statura digniorem, ut esset Rex in Israel, sed omnium minimum David ad pastoritiam abiectum, 1. Reg. 16.[1 Sam. 16.7] quia ut ibi dicitur, *homo videt ea, qui parent, Dominus autem intuetur cor.*"

Суд Страшный Taken from Faber, *ibid.*, No. 2 "Cur instituendum sit aliquando Iudicium universale", sect. 2 "Ex parte Christi: 1. Ut honor ei ablatu restitatur": "Propterea iudicii huius locus erit Vallis Iosaphat prope Ierusalem et montem Olivarum (Joel 1.[Joel 3.2]) ut quo loco ipse inique captus, iudicatus et damnatus, nec non genu flexo ludicre adoratus erat, in eodem videant omnes, eum summo cum honore iudicem vivorum et mortuorum, et non iam ludicre, sed serio et cum tremore venerentur et adorent."

Суд сна прежде Taken from Faber, Dominica 4 Post Pascha, No. 3 "Itinera aliquot bene praecogitanda", sect. 2 "Iter ad somnum". ll. 1-12 cf Faber: "Sicut canes antequam decumbant, prius aliquoties circumeundo stratum sibi accommodant: ita nos per conscientiae examen prius vesperi circumire debemus diem, quem transegimus, et si quid ibi asperum vel distortum invenerimus, per actum contritionis complanare, ut mollius cubemus, nullius conscientiae stimulis agitati." ll. 12-18 cf Faber: "Oviculae procubiturae in genua prius se demittunt: ita nos per orationem praeviam pergere ad somnum decet." Published in I.P. Eremin, "Poétičeskij stil' Simeona Polockogo," *TODRL*, VI (1948), p. 136 and Pančenko.

Суда поминание Taken from Faber, In Festo Ascensionis Domini, No. 5 "Cur in die Ascensionis Christi fiat mentio Iudicii". The poem summarises the whole sermon, as reflected in the Thema and section headings. ll. 1-8 cf Thema: "Cur nimirum duo illi Angeli in albis apparuerint, Christo ad caelos ascendente. Sed nonne hodierna die quando ascendit Dominus, duo illi Angeli amicti vestibus albis, videntur nuntiassse tristitia et terribilia, diem videlicet iudicii?" ll. 9-10 cf sect. 1 "Ut sciamus Christum esse hominem illum, qui peregre profectus": "Primo, ut intelligamus Christum, qui modo ascendit, esse hominem illum, qui partitus est talenta servis suis et peregre profectus est in regionem longinquam accipere sibi regnum." ll. 11-12 cf sect. 2 "Ut fides secundi adventus eius confirmaretur". ll. 13-14 cf sect. 3 "Ut doceat qualis sit futurus secundus Christi adventus". ll. 15-16 cf sect. 4 "Ut doceat spei timorem miscendum". ll. 17-18 cf sect. 5 "Ad consolationem discipulorum".

Судбы Taken from Faber, Dominica 15 Post Pentecosten, No. 1 "Timor Domini quam merito in nobis esse debeat", sect. 3 "Quia retro nos peccata nostra praeterita": "Quae putamus bene nos fecisse, saepe suos naevos habent et coram Deo mala sunt. Alia enim sunt iudicia Dei, alia hominum. *Et plerumque in conspectu sordet aeterni Iudicis, quod intentione fulget operantis*, ait S. Gregor."

Судбы Божия Taken from Faber, Dominica 3 Post Pascha, No. 1 "Omnia in mundo modica, etiam quae videntur magna", Thema, the opening words of the sermon: "Magna est, auditores, differentia inter Dei iudicia et hominum. *Quia sicut exaltantur caeli a terra*, inquit Deus per os Isaiae c. 55.[9] *sic exaltatae sunt viae meae a viis vestris, et cogitationes meae a cogitationibus vestris*. Quemadmodum ergo ea, quae nos in terris magna dicimus et reputamus, veluti montes magnos, regiones magnas, civitates magnas, etc. si ex concavo lunae aspicerentur, modica imo nulla apparent; ita etiam contingit, ut bona illa terrena, quae nos magni aestimamus, Deus parvi vel nihili aestimet."

Судбы Божия 2 Taken from Faber, In Festo Matthiae Apostoli, No. 8 "Documenta Evangelii [on the Gospel for the day, viz. Matt. 11.25-30]", sect. 4 "Non temere scrutari Dei iudicia": "Cur, ut ait S. Greg. 1. 25. mor. 13. stante Iudaico populo, dudum in infidelitate gentilitas iacuit, et cur ad fidem gentilitate surgente Iudaicum populum infidelitatis culpa prostravit, nemo discutiat, cur alius trahatur ex dono, alius repellatur ex merito, etc."

Судия Taken from Faber, In Festo S. Nicolai, No. 1 "Quinque talenta ad meritum exercenda et in Ecclesia dispensanda, dispensata a S. Nicolao, quinam defodiant", sect. 3 "Potestas Iurisdictionis": "[Potestatem Iurisdictionis] probe exercei et nequaquam abscondi praecipit Deus Ierem. 48.[Jer. 48.10] cum ait: *Maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine*." Published in Pančenko and *PLDR*.

Судия жестокий Taken from Faber, In Festo Ascensionis Domini, No. 6 "Quomodo Christum prosequi et comitari in caelum quisque debeat", sect. 6 "Timore": "Qui placidus ascendit, terribilis redibit, ait Greg. ubi supra [i.e. in hom. super hodiernum Festum et Evangelium], et quidquid nobis cum mansuetudine praecipit, hoc a nobis cum districtione exigit."

Сын благий Taken from Faber, In Festo S. Nicolai, No. 5 "Quid debeant liberi parentibus", sect. 2 "Obedientiam: 1. Parendo": "Philippus Rom. Principum primus christianae fidei sectator filium suum eiusdem nominis adeo sui reverentem sensit, ut in imperium se consentiente proventus filius gloriaretur se patrem habere, cui posset obedire non tantum ut filius, sed etiam ut Imperator. Quin et horum immediati

successoris, Decii scilicet Imperatoris filius, cum pater eum Regem nominare et diademate insignire vellet, renuit dicens: *Vereor ne si Imperator fiam, dediscam esse filius. Malo non esse Imperator, sed humilis filius, quam Imperator et filius indevotus.* Petr. Bless. Epist. 47."

Сын, прежде отца умерший Taken from Faber, Dominica 15 Post Pentecosten, No. 4 "Causae cur tam multi ante maturam aetatem moriantur", sect. 1 "Ob peccata parentum": "Aran mortuus est primus ante patrem suum Thare, naturali morte, ob patris idololatriam, ut testatur Epiphanius, Genes. 11.[28]."

Сын праведный отца почитает, богатств ради в сердце не стреляет Taken from Faber, Dominica 2 Post Pascha, No. 7 "Signa Reprobationis", sect. 1 "Facilitas peccandi lethaliter". Il. 1-6 cf Faber: "Scribit Diod. Sic. 1. 2. de patre, qui unum tantum habebat filium, duos vero ab uxore adultera suppositos." Il. 7-24 cf Faber: "Hic cum moriens legitimum suum filium instituisset haeredem, qui tamen nesciebatur e tribus quis esset, iudex decrevit, ut qui iaculo cor patris propius attingeret, haeres esset." Il. 25-34 cf Faber: "Ergo spurii duo admodum expedite sagittas eiaculati sunt, et patrem feriere, tertius vero nequaquam adigi poterat, ut patrem iaculo peteret, quod hoc sibi piaculo duceret." Il. 35-40 cf Faber: "Unde collegit iudex, hunc esse verum filium, eique addixit haereditatem patris." Published in Anthony Hippisley, *The Poetic Style of Simeon Polotsky*, Birmingham, 1985, pp. 69-70.

Сытость Taken from Meffreth, Sabbato Quatuor Temporum, the opening words of the sermon: "Experientia docet, quia abundantia cibariorum accipitibus, est periculosa. Ex abundantiam enim cibo insolescunt & pigrescunt, & ad manum Domini venire dedignantur. Per accipitres Moraliter intellige homines, quorum aliqui abundant in bonis fortunae, & illorum abundantia est illis periculosa... Sicut enim accipiter nimium satiatus, Dominum suum despicit & contemnit, sic homo nimium abundans diuitijs & cibarijs Deum despicit" (Pars hyem., p. 232). Published in Pančenko and PLDR.

Сытость 2 Published in Pančenko and PLDR.

Сѣдина Taken from Faber, In Festo Purificationis B.M.V., No. 5 "Senes instruuntur exemplo Simeonis", sect. 5 "Praeparent se ad mortem": "Cogitent illam Domini vocem ad se pertinere: *Videte regiones, quia albae sunt ad messem*, Ioan. 4.[35]. Albi in capillis, incurvati quoque dorso; videant ut spicae sint refertae bonis operibus, quando venerit mors cum falce sua." This passage is also the source of **Старость 3**. Published in Pančenko and PLDR.

Сѣдина от печали Taken from Faber, Dominica 5 Post Pentecosten, No. 5 "Irae propriae sedandae remedia", sect. 5 "Cogita irae damna": "Expertus id inter alios Ludovicus Severus Bavariae Dux, qui cum falsa suspitione delusus occidisset coniugem suam Mariam Brabantinam, Danuwerdae commorantem, postea facti poenitens, tanto moerore correptus est, ut una nocte ex iuvene viginti septem annorum totus incanuerit, quasi iam septuagenarius esset. Raderus in Bav. S. et pia tom. 2."

Сѣкира Taken from Faber, In Festo Nativitatis Christi, No. 7 "Cur tam humilia symbola, Infantiam, pannos, praesepe elegerit sibi Christus", sect. 2 "Ob extirpandum peccatum": "Hoc praedixit Ioannes Baptista, cum ait: *Iam securis ad radicem arborum posita est.* Matt. 3.[10]. Christus nimirum, qui suo exemplo vitia mundi excidit, et virtutes illi inseruit."

Сѣть 2 Taken from Meffreth, Dominica 1 In Quadragesima, No. 2: "Venator qui in deserto sine magno labore feras capere cupit, accedens in desertum, varia retia ponit, vt si fera vnum rete euaserit ad aliu veniens, in illud incidat: Sic est de venatore diabolo, qui existentibus in deserto poenitentiae, multa retia tentationis consuevit ponere. De quo dicit Chrysostomus super Math. Inimicus noster diabolus retia super omnem terram expandit, vt quicquid euaserit de retibus carnalis concupiscentiae, capiat retibus inanis gloriae; capiat a retibus gulae capiat a retibus turpissimae auaritiae. Et qui taliter vincunt, illis Angeli ministrabunt" (Pars hyem., p. 211).

СИМОНИЯ Loosely based on MSE (1653), "Simonia", No. 3 "Simoniacus per miraculum deprehenditur": "Hildebrandus pruis Prior Cluniacensis, post Papa, dum

in minoribus constitutus, legatione fungeretur apud Lugdunum. Archiepiscopum Ebroicensem de simonia miraculose conuincit. Nam dum ille omnes suos accusatores corrumperet, & conuinci non posset, Legatus, vt gloria Patri & Filio, & Spiritui sancto, diceret, imperauit. Ille autem gloria Patri & Filio expedite dicebat, Spiritui vero sancto dicere non poterat, quia in Spiritum sanctum peccauerat. Mox vt depositus est, post confessionem clare Spiritum sanctum nominauit. *Petrus Damianus epist. lib. 1. epist. 9^a* (p. 622).

Таение Taken from Faber, In Festo S. Ioannis Evangelistae, No. 7 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. John 21.19-24]", sect. 3 "Discimus a Ioanne:... 2. Modeste de nobis loqui": "Ursus auersis vestigiis, lepus saltu facto ingreditur cubile suum, ut lateant venatores, hunc in modum nos ut merita virtutum adeoque animas nostras seruemus a venatore diabolo, abscondere debemus, quae in nobis laude digna sunt." Published in Bylinin, Pančenko and *PLDR*. Pančenko gives the title as **Тление**, and this error is repeated in *PLDR*.

Таин седмь 2 Taken from Faber, Feria 2 Pentecostes, No. 8 "Fidei et religionis Christianae excellentia, ostendens eam esse caelestem", sect. 7 "Habet Sacramenta, sacerdotium et sacrificium, qualia nulla religio", the passage immediately following the source of **Благодать чрез тайны** (see vol. I, p. 324). ll. 1-8 cf Faber: "Atque hic est communis omnium Sacramentorum effectus. Praeter hunc cuique particularis alius est et diuersus pro diuersitate necessitatum humanarum. Baptismus enim regenerat hominem in vitam spiritualem, et tollit originale peccatum." ll. 9-10 cf Faber: "Confirmatio corroborat in fidei proposito." ll. 11-12 cf Faber: "Eucharistia nutrit, et vires ad perseverandum praebet." ll. 13-14 cf Faber: "Poenitentia spiritualibus medetur infirmitatibus, quae sunt peccata actualia." ll. 15-16 cf Faber: "Extrema unctio tollit reliquias peccatorum, et iuvat hominem in mortis agone." ll. 17-20 cf Faber: "Ordo et Matrimonium peculiarem praebent gratiam duobus in Ecclesia statibus Clericorum et coniugatorum, utpote magnis periculis expositorum."

Таин седмь 2 Taken from Faber, Dominica 6 Post Pentecosten, No. 7 "Quam conuenienter instituta sint septem Sacramenta", sect. 1 "Causa institutionis". ll. 5-8 cf Faber: "Itaque egebamus baptismo, per quem ab originale peccato ablueremur, et Ecclesiae Dei incorporaremur." ll. 9-12 cf Faber: "Egebamus confirmatione, per quam in fide firmaremur et ita roboraremur, ubi ab ea ne auelli nos pateremur." ll. 13-16 cf Faber: "Egebamus poenitentia, per quam in culpas aliquas lapsi resurgere possemus, et gratiam amissam recuperare." ll. 17-20 cf Faber: "Egebamus Eucharistia, per quam sustentaremur et in coepto virtutum itinere confirmati perseveraremus et cresceremus." ll. 21-4 cf Faber: "Egebamus extrema unctione, qua Athletae christiani in ultimo et difficillimo illo agone munirentur contra insultus hostium invisibilium." ll. 25-8 cf Faber: "Egebamus gratia alia quae habilitaret aliquos homines ad haec sacramenta aliis impertienda, adeoque sacramento ordinis." ll. 29-32 cf Faber: "Egebamus gratia alia, quae coniuges indissolubiler uniret et in statu illo periculoso adiuuaret ad sobolem legitime propagandam." Simeon has reversed the order of the last two sacraments in Faber. The pillar is Simeon's own image.

Таин седмь 3 Taken from Marchantius, *Candelabrum mysticum*, Tractatus 1 "De septem Sacramentis", Lectio 1 "De auctore Sacramentorum", Propositio 3 "Sacramenta a Christo instituta, sunt septem numero, Baptismus, Confirmatio, Poenitentia, Eucharistia, Extrema-Unctio, Ordo, Matrimonium". ll. 1-6 cf Marchantius: "Numerus septenarius in Scripturis solet esse mysticus. Vnde ab initio vsque ad finem mundi, septem aetates enumerantur, per quas filij Adae voluntur ad aeternitatis saeculum interminabile." ll. 7-20 cf Marchantius: "Prima aetas est, ab Adam vsque ad diluuium: Secunda a diluuium vsque ad Abraham: Tertia ab Abraham vsque ad Moysen: Quarta a Moysse vsque ad Dauid: Quinta a Dauide vsque ad captiuitatem Babylonicam: Sexta ab illa captiuitate vsque ad Christum: Septima a Christo vsque ad finem mundi. Sic multi enumerant, licet Augustinus paulo aliter, vt alibi dixi." ll. 21-34 cf Marchantius: "Et per septem dies continuo homo voluitur, donec pertingat ad octauum aeternae resurrectionis & beatitudinis: in quo non erit amplius reuolutio temporum, annorum, dierum, sed stabilis & permanens possessio

sabbati & quietis aeternae. Ad hanc autem possessionem. deducitur per septem Spiritus dona, & per septem Virtutes, tres Theologicas, & Quatuor Cardinales, ac per septem haec Sacramenta, etiam numero aliquid mysticem designantia." ll. 35-6 cf Marchantius: "Hinc diximus, haec esse septem sigilla quibus liber Agni, eiusque promissiones de gratia, remissione, sanctificatione, obsignantur." ll. 37-8 cf Marchantius: "2. Esse septem columnas, quas excidit Sapientia, quibus domum suam superstruxit." ll. 39-42 cf Marchantius: "3. Recte dixeris esse praefigurata per septem lotiones, quibus olim Naaman in Iordane a lepra mundatus." ll. 43-6 cf Marchantius: "4. Dicamus esse septem tubas Iubilaei subuertentes muros Iericho: quia Apostolis haec Sacramenta per orbem annuntiantibus, Daemonis & peccati muri considerunt iubilantibus populis ad fidem vocatis." ll. 47-50 cf Marchantius: "5. Dicamus esse septem cornua Agni, quibus hostes eius ventilantur." ll. 51-6 cf Marchantius: "6. Dicamus esse 7. stellas in Ecclesia quasi coelo mystico relucentes. ad peccati tenebras fugandas, & amoris lucem in cordibus fiedlium diffundendam." ll. 55-8 cf Marchantius: "7. Dicamus esse 7. lucernas, quas vidit Zacharias in Candelabro Tabernaculi effulgentes, oleo abundanter fluente nunquam deficientes, nunquam luminis exortes" (p. 10).

Тайна Taken from Faber, In Festo Ascensionis Domini, No. 8 "Quid rependum Christo pro beneficiis", sect. 1 "Beneficiorum memoria": "Monuit eo loco [i.e. Tobit 12.7] Raphael: *Opera Dei revelare et confiteri honorificum est.*" Line 2 of the poem expresses Simeon's own thought.

Тайти братний грѣх Taken from Faber, Dominica 12 Post Pentecosten, No. 2 "Quomodo oporteat proximum diligere sicut seipsum", sect. 5 "Condescendat infirmiori": "Inhonestiora fratrum tegenda sunt, sicut manu, obtegit nuditatem partium inhonestarum, *ut etiamsi quis toto corpore nudus sit, haec tamen membra nudari non patiatur*, ait Theophylactus."

Талант Taken from Faber, In Festo S. Nicolai, No. 1 "Quinque talenta ad meritum exercenda et in Ecclesia dispensanda, dispensata a S. Nicolao, quanam defodiant", sect. 4 "Ingenium et ratio": "Testatur hoc D. Gregorius hom. in Evang. "Talentum in terra abscondere, inquit, est acceptum ingenium terrenis actibus implicare, lucrum spirituale non quaerere, cor a terrenis cogitationibus nunquam levare." Published in Pančenko and *PLDR*.

Талант 2 Taken from Faber, *ibid.*, No. 8 "Mysteria Evangelii [on the Gospel for the day, viz. Matt. 25.14-30]", sect. 2 "Quaenam illa talenta?" ll. 1-4 cf Faber: "S. Gregor. hom. 9. in Evan. per quinque talenta donum quinque sensuum intelligit, istos vero defodiuntur in terra, qui eos ad voluptates tantum adhibent: qui visum quem ad discenda bonas artes, sacras literas, bonos mores adhibere possent, ad vana et illicita vertunt." ll. 5-6 cf Faber: "Similiter aures quibus verbum Dei audire debebant, ad ludicra, scurrilia, turpia audienda applicant, etc." Faber does not pursue the analogy beyond these two senses. Published in Pančenko and *PLDR*.

Талант 3 Taken from Faber, *ibid.*: "S. Chrysost. talentum ait significare docendi gratiam, et omnem facultatem, ac dona ad beneficiendum proximo: *Sive auctoritate protegere sive pecuniis iuvare, sive doctrina admonere, sive alia quapiam re proximis prodesse queas*, inquit." Published in Pančenko and *PLDR*.

Татба Taken from *MSE* (1653) "B. Maria Virgo", No. 43 "B. Maria custodem factione diaboli in furto prehensum, & incarceratum, a carcere & infamia mirifice liberavit" (pp. 472-4). At 4 cols. the *exemplum* is rather too long to transcribe here.

Терпѣние Taken from Faber, In Festo S. Stephani Protomartyris, No. 3 "Fructus dilectionis inimicorum", sect. 2 "Amicum reddit": "Amicum ex inimico facit, adeoque inimicum vincit absque caede et sanguine, medio suavissimo."

Терпѣние 3 Taken from Faber, In Festo Matthiae Apostoli, No. 5 "Commendatur Mansuetudo et Humilitas", sect. 2 "A sui pulchritudine". ll. 1-12 cf Faber: "Cum humilibus ludit Deus sicut lusit Ioseph cum Benjamin, Genes. 44.[15] quem initio quasi furem premere ac vincire se velle simulavit; postea vero totum hoc ioco factum ostendit, eumque amplexans caeteris fratribus praetulit." ll. 13-16 cf Faber: "Ita Deus humiles contemni, affligi, vexari sinit; sed si hoc patienter et

humiliter ferant, blandietur eis, ac tanto magis exaltabit eos, quanto magis fuerint depressi."

Терпѣние 5 Taken from Voragine, cap. 95 "De sancto Christoforo": "Tunc vnus ex iudicibus in faciem eum percussit. Cui Cristoforus vultum disco operiens dixit, Nisi christianus essem meam protinus iniuriam vindicassem" (fol. 181v).

Титлы Христовы Taken from Faber, In Festo Natiuitatis Christi, No. 2 "Tituli Salvatoris nati", sect. 6 "Princeps pacis". ll. 1-6 summarise the titles of Christ that form the section headings of the sermon: "Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri saeculi, Princeps pacis". ll. 7-18 cf Faber: "Hi sunt tituli honorum, Salvatori nato debiti, quos breuiter complens S. Bernard. serm. 10. inter paruos, ait: *Admirabilis est in Natiuitate, consiliarius in praedicatione, Deus in operatione, fortis in passione. Pater futuri saeculi in resurrectione, princeps pacis in perpetua beatitudine.*"

Тма Taken from Faber, Dominica 19 Post Pentecosten, No. 2 "Supplicia damnatorum capitalia", sect. 2 "Tenebrae tartareae": "Horribiles erant illae tenebrae, quibus Aegyptum puniverat Dominus, Exod. 10.[22-3]. Erant enim tam densae, ut palpari possent, Scriptura teste: nemo tunc movebat se loco suo, quasi omnes essent vinculis constricti, ut habetur Sap. c. 17.[Wisdom 17.2]. *Nemo etiam audebat loqui prae pavore, comedere, aut e cubili surgere, sed per silentium fame cruciabantur, nulli vacantes sensui, nisi ut praesens malum viderent*, ait Philo. Multo horribiliores erunt tenebrae infernales; quia ibi castigat Deus Iudex, hic ut Pater."

Томление Based on Meffreth, Dominica 9 Post Trinitatis, No. 2: "Quarto accusat oppressorum egenorum angustia, qui clamant ad Deum pro vltione. Et hoc figuratum est Exodi 3. Vbi Pharaos filios Israel oppressit, & clamorem ipsorum audiuit Dominus: quia dicitur ibidem, *quod clamor filiorum Israel ascendit ab operibus ad Dominum* [Exod. 2.23]. Sed inter omnes oppressiones clamantes ad Deum, maxime videntur clamare oppressiones & extortae exactiones, factae contra viduas & pupillos, quae sunt personae indigentes auxilio" (Pars aestiv., p. 326).

Торг Taken from Faber, Dominica 14 Post Pentecosten, No. 8 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. Matt. 6.24-33]", sect. 1 "Fugiendus mammon": "Novimus certe Dominum e templo eiecisse vendentes et ementes: cur nisi quia mammon, qui contractibus fere semper adest, coram Deo locum non habet?" This passage is also the source of the poem **Нестерпимая**, which precedes this poem in A.

Торжество Taken from Faber, Dominica 12 Post Pentecosten, No. 8 "Quis sit noster proximus", sect. 2 "Fortunati?": "Mauritius Imp. Theodorum Legatum ad Caianum Bulgariae Regem misit, ut pacem ab eo peteret. Qui talem Regi historiam recausavit. 'Sesostres Rex Persarum a quatuor Regibus a se devictis, dum in rheda traheretur, unum illorum sedulo contemplari rotam vidit. Rogans igitur, quid spectaret: fortunae volubilitatem, audit, quomodo mox eleuet, mox deprimat: excelsa humiliet, et humilia extollat. Quo audito et ipse fortunae volubilitatem expendens, noluit deinceps a Regibus trahi.'" Published in Bylinin.

Тофеф Taken from Faber, In Festo SS. Innocentium, No. 5 "De parentum in Liberos crudelitate", sect. 7 "Alii immolant eos idolo": "Sed quid est quod parentes haec non agnoscant, et querelas liberorum de se non animadvertant? Nimirum id accidit eis, quod olim parentibus gentilium, qui Idolo Moloch filios suos in sacrificium offerebant, ut 4. Reg. 23.[2 Kings 23.10] habetur: sed ne gemitus et singultus filiorum a parentibus audirentur, tympanum interim pulsabatur, unde locus ille Tophet dicitur a Toph, quod est tympanum, ut advertit ibi Lyranus."

Трезвение Taken from Faber, Dominica 13 Post Pentecosten, No. 8 "Incentiva et remedia luxuriae", sect. 4 "Gula. Remedium: abstinencia": "Amethystus, ut dicitur in lapidario c. 16. est lapis contrarius ebrietati, ideoque sobrietatis, typus: hic praeservare dicitur equum a cespitatione. Caro est *equus fallax ad salutem*, Ps. 32.[33.17] adeoque crebro cespitans, nec non lapsus proruens. Vis ergo ut non cespitet, adeoque cadet equus tuus? sobrietatem ama, et velut amethystum tecum semper gerito."

Триумф, или торжество побѣдное Taken from Faber, In Festo Ascensionis Domini, No. 2 "Triumphus ascendentis Christi", the whole sermon. ll. 1-14 cf

Thema: "Mos erat apud Romanos, ut qui insignem aliquam victoriam de hoste reportasset, et non minus quam quinque millia hostium una acie cecidisset, ex decreto Senatus Romani triumphum postea ageret, et ingenti cum pompa ac gloria Romam ingrederetur in remunerationem victoriae obtentae." Il. 17-30 cf sect. 1 "Dilaudavit SS. Patres e limbo eductos": "Triumphaturus convocabat milites suos et postquam eos dilaudasset, coronis et muneribus pro cuiusque merito donavit: alios aurea, alios argentea, alios querna. etc. Si quis murum primus conscendisset, muri: si quis castellum expugnasset, castelli forma coronam gerebat: si navali praelio quid efecisset, rostris ornata." Il. 31-40 cf sect. 2 "Exceptus a nube splendida": "Ascendit currum triumphalem splendidissimum, cui aliquando cervi, aliquando leones, aliquando equi albi iungebantur; et vehebatur per portam triumphalem." Il. 41-4 cf sect. 3 "Ascendit cum iubilo": "Praecedebant tubicines, canentes modos musicos, vel classicum." Il. 45-8 cf sect. 4 "Caelestibus cum deliciis": "Ducebantur boves in sacrificio mactandi, vittis sertisque redimiti, inauratis cornibus." Il. 49-58 cf sect. 5 "Duxit captivos secum": "Gestabantur manubiae et spolia hostibus detracta, tituli item devictarum gentium et imagines captarum urbium, quibus mixta interdum animalia prius non visa aut mirabiles plantae ex hostium terris allatae. Quibus succedebant, qui ex hostibus capti erant. Duces victi catenis." Il. 59-60 cf sect. 6 "Currui praeferebantur coronae aureae": "Currui praeferebantur coronae aureae, si quae triumphatori a provinciis per legationes fuerant oblatae." Il. 61-8 cf sect. 7 "Cum purpura, diademate, et annulis": "Sequebatur Imperator in curru triumphali, purpura fulgenti auro intexta, armillas in manibus gestans, corona laurea redimitus et ramum lauri in manu ferens." Il. 69-72 cf sect. 8 "Coram pluribus spectatoribus": "Spectatores, qui ex urbe et fere tota Italia advenerant, omnes applaudebant et fere in vestitu albo pompam spectabant." Il. 73-6 cf sect. 9 "Porta Iubilaei aperta": "Interim omnes aedes sacrae fuerunt apertae, et coronis ac suffitibus repletae." Il. 77-82 cf sect. 10 "Ascendit ad caeli curiam": "In Capitolium vehebatur, Romanorum Curiam splendidissimam, ubi praecipit hostes in triumphum ductos, vel iugulari vel perpetuo carceri mancipari. Et eo die penes ipsum imperium erat." Il. 83-6 cf sect. 11 "Commendavit Ecclesiam Patri": "In Capitolio Iovis gratias agebat, quod per manus eius rem Romanam bene gessisset, eamque ut servaret, foveret et protegeret rogabat, eique immolabat hostias et spolia dicabat." Il. 87-92 cf sect. 12 "Epulum suis dedit": "Epulum publicum inchoabat cum suis, ad quod invitabat primo Senatores, sed postea rogabat ut venire supersederent, nequis eo die, quo ipse triumphabat, maioris in eodem convivio esset imperii." Il. 93-6 cf sect. 13 "Dimisit Spiritum Sanctum": "Pecunias plebi distribuebat." Throughout the sermon Faber draws an analogy with the Ascension, but Simeon has omitted this. Published in Eremin and *PLDR*.